
17 19/02/2024
Nomina Commissione Giudicatrice – Decreto di riparto delle risorse per il potenziamento dei laboratori 
degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito della Missione 4 -Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università̀ - 
Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU” n. 310 del 29 novembre 
2022 - M4C1I1.5-2023-1002-P-26773. 
Contratto finanziamento n.: 0105414 del 10/08/2023;
CUP: F64D23001260006.

VISTI il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310 “Decreto di riparto 
delle risorse per il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” 
nell’ambito della Missione 4 -Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei
 servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università̀ - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 
formazione professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea - Next Generation EU” dove si prevede un finanziamento per I.T.S. Tirreno - 
Nuove Tecnologie della Vita pari a Euro 4.038.206,65 €, Progetto Laboratori specialistici sinergici 
per il lavoro (M4C1I1.5-2023-1002-P-26773);
il decreto legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 
settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e,
 in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4;
il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, 
in particolare, l’art. 55, comma 1, lett. b), n. 2;
il decreto legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 
2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia»;
il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in particolare, l’art. 24 avente
 ad oggetto «Progettazione di scuole innovative»;
il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)» e, in particolare l’art. 47, comma 5;
il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, 
n. 41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 
l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; con particolare 
riferimento all’art. 14, comma 4, ai sensi del quale “limitatamente agli interventi finanziati, in 
tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 31 dicembre 2023, 

Determinazione n. /PNRR
OGGETTO:

Del

IL PRESIDENTE

NUM CONTRATTO FINANZIAMENTO 0105414 DEL 10/08/2023 CUP F64D23001260006



salvo che sia previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del 
comma 4, 5, 6 e 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 3, del 
decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 
55”
il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici»;
la determina n. 6 del 17/01/2024 con cui si conferiva la nomina Responsabile Unico del Progetto 
al dott. Carlo Migliori;

RICHIAMATE la determinazione n. 8 del 19/01/2024; 
la determinazione n. 9 del 19/01/2024; 
la determinazione n. 10 del 19/01/2024; 
la determinazione n. 11 del 19/01/2024; 
la determinazione n. 12 del 19/01/2024; 
la determinazione n. 13 del 19/01/2024;

PREMESSO Che i bandi di gara venivano pubblicato sulla GUUE, sulla GURI, Sulla Piattaforma Traspare, sul sito 
istituzionale, https://www.itstirreno.it/, della Fondazione ITS Tirreno Nuove Tecnologie della Vita, 
nonché sul sito della Regione Calabria dal 15/11/23;
Che il bando di gara fissava per le ore 12.00 del 17/02/24 la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte;
Che, sulla piattaforma Traspare https://itstirreno.traspare.com/, pervenivano, nel termine fissato 
dal bando di gara in data 17/02/2024;

RITENUTO necessario, in ossequio ai bandi di gara, procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, 
per l’espletamento delle operazioni concorsuali;

PRESO ATTO che in data 01/07/2023 hanno acquistato efficacia le norme del D.Lgs 36/2023, recante il nuovo 
codice dei contratti pubblici;

per quanto espresso in premessa:
DI NOMINARE la commissione giudicatrice per l’espletamento delle operazioni concorsuali in ordine alla procedura 
per l’affidamento del “Progetto Laboratori specialistici sinergici per il lavoro (M4C1I1.5-2023-1002-P-26773), ai sensi 
dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, nel modo che segue:
 -Componente: prof. Giuseppe Passarini;
 -Componente: prof. Giuseppe Carbone;

quindi che la commissione giudicatrice per la presente procedura di gara deve
essere nominata ai sensi dell’art. 93 del D.lgs 36/2023;

DETERMINA

DATO ATTO

VISTO il Regolamento del GTO con cui si stabilivano i componenti della Commissione Giudicatrice dei 
bandi di gara inerenti al progetto M4C1I1.5-2023-1002-P-26773;

l'esperienza dei membri della commissione dai relativi curricula professionali, che si allegano al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

VALUTATA



 -Componente: Ing. Salvatore Leto;
 -Componente: Do . Giorgio Nigro;
 -Componente: Segretario Gino Citarelli;
 -Componente: prof. Giuseppe Giudice;

DI DARE ATTO che i componenti della Commissione Giudicatrice dovranno dichiarare, ai sensi dell'articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui all’art. 93, comma 5 lettere a), b) e c) del D.Lgs. n.36/2023;
DI SPECIFICARE che la presente Determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva;
DI PUBBLICARE copia della presente determinazione agli albi dell’Istituto scolastico a norma dell’art. 10 c. 1 del D.Lçgs. 
267 del 18/08/2000;
DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa attinente al presente provvedimento; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 
33/2013;

                                                                                                                    Il RUP
                                                                                                        F.to Dott. Carlo Migliori


